
 

        Д У М А    Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ  

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

25 марта 2020 г.              № 31 

 

 

Об утверждении Положения об Управлении физической культуры и спорта 

администрации города Ессентуки 
 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки,  

 

 

Д У М А  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л А :  

 

1. Утвердить Положение об Управлении физической культуры и спорта 

администрации города Ессентуки согласно приложению к настоящему 

решению. 

2. Признать утратившими силу: 

- решение Совета города Ессентуки от 30 сентября 2014 г. № 108                  

«Об утверждении Положения об Управлении физической культуры и спорта 

администрации города Ессентуки»; 

- абзац двадцать пятый пункта 1 решения Думы города Ессентуки                         

от 30 марта 2016 г. № 19 «О внесении изменений в отдельные решения 

Совета города Ессентуки в связи с изменением наименования 

представительного органа муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки»; 

- решение Думы города Ессентуки от 27 ноября 2019 г. № 114                              

«О внесении изменения в решение Совета города Ессентуки от 30 сентября 

2014 г. № 108 «Об утверждении Положения об Управлении физической 



2 
 

культуры и спорта администрации города Ессентуки». 

3. Рекомендовать администрации города Ессентуки в течение трех 

месяцев привести свои правовые акты в соответствие с настоящим решением. 

4. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Думы города Ессентуки по социальным вопросам и 

молодежной политике. 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

И.о. Главы города Ессентуки                                                           Е.В. Герасимов 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                     А.А. Задков 

 

 

Приложение  

к решению Думы 

города Ессентуки 

от 25 марта 2020 г. № 31 

 

 

Положение об Управлении физической культуры и спорта  

администрации города Ессентуки 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Управление физической культуры и спорта администрации города 

Ессентуки (далее – Управление) является отраслевым (функциональным) 

органом администрации города Ессентуки и исполняет функции и 

полномочия органов местного самоуправления в сфере физической культуры 

и спорта на территории муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки (далее – город Ессентуки). 

1.2. В своей деятельности Управление руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, правовыми актами Президента Российской 

Федерации, Правительства Российской Федерации, Уставом 

Ставропольского края, законами Ставропольского края, правовыми актами 

Губернатора и Правительства Ставропольского края, министерства 

garantf1://26125978.0/
garantf1://26125978.0/


3 
 

физической культуры и спорта Ставропольского края, Уставом города 

Ессентуки и муниципальными правовыми актами органов местного 

самоуправления города Ессентуки, иными правовыми актами, а также 

настоящим Положением об Управлении физической культуры и спорта 

администрации города Ессентуки (далее – Положение). 

1.3. Полное официальное наименование – Управление физической 

культуры и спорта администрации города Ессентуки. Сокращенное 

наименование Управления – Управление физической культуры и спорта. 

1.4. Управление осуществляет возложенные на него функции и 

полномочия непосредственно, а также через находящиеся в его ведении 

спортивные учреждения (далее – подведомственные организации). 

1.5. Управление является юридическим лицом в организационно-

правовой форме учреждения, имеет самостоятельный баланс, счета, 

открываемые в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке, печать с изображением герба муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки и своим наименованием, другие 

печати, штампы и бланки, необходимые для осуществления своей 

деятельности. 

1.6. Имущество Управления является муниципальной собственностью 

города Ессентуки и закреплено за Управлением на праве оперативного 

управления.  

1.7. Финансирование расходов на содержание Управления 

осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете городского 

округа город-курорт Ессентуки (далее – местный бюджет). 

1.8. Юридический адрес Управления: 357600, Ставропольский край, г. 

Ессентуки, пер. Садовый 23. 

 

2. Основные задачи 

 

2.1. Обеспечение прав граждан на занятие физической культурой и 

спортом путем создания системы доступных объектов спорта на территории 

городского округа город-курорт Ессентуки. 

2.2. Определение основных задач и направлений развития физической 

культуры и спорта в городе Ессентуки. 

2.3. Пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа 

жизни среди населения города Ессентуки. 

2.4. Организация предоставления возможности для общедоступных и 

бесплатных занятий в сфере физической культуры и спорта. 

2.5. Подготовка проектов постановлений, распоряжений и иных 

нормативно-правовых актов по вопросам, отнесённым к компетенции 

Управления. 

2.6. Обеспечение подготовки и выступления спортсменов города в 

региональных, краевых, республиканских и международных соревнованиях, 

а также в составе сборных команд различного уровня. 

2.7. Содействие, совместно с заинтересованными организациями всех 



4 
 

форм собственности, в развитии и создании спортивно-оздоровительных 

клубов, учреждений дополнительного образования физкультурно-

оздоровительного профиля, оказание им организационно-методической и 

финансовой помощи в пределах бюджетных и внебюджетных средств. 

2.8. Исполнение отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления города Ессентуки, федеральными 

законами и законами Ставропольского края. 

На Управление могут быть возложены иные задачи в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и нормативными документами 

администрации города Ессентуки. 

 

3. Функции и полномочия 

 

Управление в соответствии с возложенными на него задачами 

осуществляет следующие функции в установленной сфере деятельности: 

3.1. Как орган Управления физической культурой и спортом: 

3.1.1. Проводит анализ состояния муниципальной системы физической 

культуры и спорта, разрабатывает программы ее развития, организует их 

реализацию.  

3.1.2. Осуществляет разработку муниципальных программ развития 

физической культуры и спорта городского округа город-курорт Ессентуки. 

3.1.3. Согласовывает программы развития спортивных организаций. 

3.1.4. Вносит предложения Главе города Ессентуки по формированию и 

развитию сети спортивных секций и проведению спортивно-массовых 

мероприятий с учетом потребностей населения. 

3.1.5. Осуществляет контроль за соответствием нормативно-правовой 

базы спортивных организаций требованиям действующего законодательства. 

В пределах установленных полномочий осуществляет контроль соблюдения 

спортивными организациями условий, определенных лицензией. 

3.1.6. Осуществляет инспектирование подведомственных спортивных 

организаций по вопросам: 

а) соблюдения федерального, краевого законодательства и иных 

правовых актов в организациях, подведомственных Управлению, в пределах 

своей компетенции; 

б) деятельности руководителей (директоров, заведующих) спортивных 

организаций по соблюдению правовых актов по вопросам работы с 

персоналом; 

в) организации повышения уровня профессиональной подготовки 

педагогических работников и руководителей, работающих в муниципальных 

спортивных организациях, находящихся на территории города Ессентуки; 

г) эффективного и целевого использования бюджетных средств, 

выделяемых на реализацию муниципального задания по программам 

физкультурно-спортивной подготовки; 



5 
 

д) постановки работы в спортивных организациях по рассмотрению 

представлений, предложений, обращений и жалоб предприятий, организаций, 

граждан по вопросам предоставления услуг и соблюдения законодательства. 

3.1.7. Реализует государственные, региональные и муниципальные 

программы. 

3.1.8. Утверждает порядок формирования и обеспечения спортивных 

сборных команд города Ессентуки, а именно: 

а) наделяет статусом «Спортивная сборная команда города Ессентуки» 

коллективы по различным видам спорта, включенным во Всероссийский 

реестр видов спорта; 

б) материально-технического обеспечения, в том числе обеспечения 

спортивной экипировкой, финансового, научно-методического и 

антидопингового обеспечения спортивных сборных команд; 

в) обеспечивает подготовку спортивного резерва для спортивных 

сборных команд города Ессентуки; 

3.1.9. Утверждает календарные планы муниципальных официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Ессентуки, в 

том числе планов, включающих в себя физкультурные мероприятия и 

спортивные мероприятия по реализации Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), реализует их. 

3.1.10. Утверждает порядок проведения муниципальных официальных 

физкультурных и спортивных мероприятий на территории города Ессентуки. 

3.1.11. Устанавливает порядок утверждения положений (регламентов) 

об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях 

города Ессентуки, требования к их содержанию. 

3.1.12. Представляет в установленном порядке предложения по 

включению официальных физкультурных мероприятий в Единый 

календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий (далее – Единый 

календарный план). 

3.1.13. Вносит предложения и готовит материалы по награждению 

соответственно государственными наградами Российской Федерации, 

наградами Главы города Ессентуки, наградами Думы города Ессентуки, 

ведомственными наградами и знаками отличия работников и организаций, 

осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта на 

территории города Ессентуки. 

3.1.14. Формирует потребность в финансировании за счет средств 

муниципального бюджета города Ессентуки физкультурных и спортивных 

мероприятий, включенных в календарные планы официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Ессентуки, и 

нормы расходов средств на проведение указанных мероприятий. 

3.1.15. Осуществляет мониторинг за состоянием системы физической 

культуры и спорта: проводит систематическое стандартизированное 

наблюдение за состоянием физической культуры и спорта и динамикой 

изменений его результатов. 



6 
 

3.1.16. Формирует экономическую политику в сфере физической 

культуры и спорта, вносит предложения по формированию бюджета 

городского округа город-курорт Ессентуки в части формирования расходов 

на физическую культуру и спорт и соответствующих фондов развития 

физической культуры и спорта, участие в определении местных нормативов 

финансирования системы физической культуры и спорта в целом и 

отдельных ее элементов в расчете на одного обучающегося, воспитанника по 

каждому типу, виду и категории спортивной организации. Управление 

является главным распорядителем бюджетных средств для 

подведомственных образовательных организаций. 

3.1.17. Осуществляет контроль за предоставлением ежегодных отчетов 

о поступлении и расходовании финансовых средств и нефинансовых активов 

подведомственными спортивными учреждениями. 

3.1.18. Обеспечивает контроль за содержанием зданий и сооружений, 

переданных в оперативное управление подведомственным учреждениям, 

содействует укреплению их материально-технической базы, проведению 

ремонтных работ, осуществляет контроль за соблюдением санитарно- 

гигиенических условий, пожарной безопасности, охраной жизни, здоровья, 

созданием безопасных условий труда обучающихся, воспитанников и 

работников. 

3.1.19. Разрабатывает и представляет в администрацию города 

Ессентуки на утверждение муниципальные программы по обеспечению 

содержания зданий и сооружений, по строительству и капитальному ремонту 

образовательных организаций. Содействует реализации муниципальных 

программ, проводит анализ последствий участия в муниципальных 

программах. 

3.1.20. Осуществляет оперативный контроль за осуществлением 

организационно-технических мероприятий по подготовке подведомственных 

учреждений к работе в осенне-зимний период. 

3.1.21. Осуществляет организацию взаимодействия учреждений 

здравоохранения, культуры, образования, социальной защиты и других в 

целях всестороннего удовлетворения потребностей граждан, социальной 

защиты и защиты прав работников, обучающихся и воспитанников. 

3.1.22. Обеспечивает информированность граждан города о состоянии 

системы физической культуры и спорта, о наличии мест и предоставлении 

спортивных услуг в подведомственных учреждениях. 

3.1.23. Рассматривает в установленном порядке письма, заявления, 

жалобы, ведет прием граждан, принимает меры по устранению недостатков в 

деятельности образовательных организаций и подведомственных 

учреждениях Управления. 

3.1.24. Проводит экспертную оценку последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения, реорганизации или 

ликвидации спортивного учреждения, включая критерии этой оценки. 

Создает комиссию по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения, реорганизации или 



7 
 

ликвидации спортивной организации. 

3.1.25. Осуществляет функции муниципального заказчика в 

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

3.2. Как орган, наделенный отдельными функциями и полномочиями 

учредителя муниципальных спортивных организаций (уполномоченный 

орган): 

3.2.1. Выполняет функции и полномочия учредителя муниципальных 

спортивных организаций, учреждений при их создании, реорганизации, 

изменении типа и ликвидации, установленные законодательством. 

3.2.2. По согласованию с Комитетом по управлению муниципальным 

имуществом города Ессентуки утверждает устав муниципального 

бюджетного спортивного учреждения, организации, а также вносимые в него 

изменения. 

3.2.3. По согласованию с Главой города заключает и прекращает 

трудовой договор с руководителем муниципальной бюджетной спортивной 

организации. 

3.2.4. Согласовывает перечень особо ценного движимого имущества, 

закрепленного за муниципальной бюджетной спортивной организацией 

Комитетом по управлению муниципальным имуществом города Ессентуки 

или приобретенного образовательной организацией за счет средств, 

выделенных ей учредителем на приобретение такого имущества (далее – 

особо ценное движимое имущество). 

3.3. Участвует: 

3.3.1. В разработке соглашений и договоров, заключаемых 

администрацией города Ессентуки с краевыми органами исполнительной 

власти и органами исполнительной власти других субъектов Российской 

Федерации. 

 3.3.2. В выполнении юридическими и физическими лицами 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), 

находящихся в собственности администрации города Ессентуки и 

функционирующих в установленной сфере деятельности Управления или 

находящихся в ведении спортивных организаций, подведомственных 

Управлению. 

3.3.3. В подготовке программ развития видов спорта в части включения 

в них мероприятий по развитию детско-юношеского спорта, школьного 

спорта, массового спорта, спорта инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья в городе Ессентуки в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

3.3.4. В обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных 

сборных команд Российской Федерации. 

3.3.5. В пределах своей компетенции в реализации мероприятий, 

способствующих устранению факторов возникновения и распространения 

идеологии терроризма. 



8 
 

3.4. Контролирует: 

3.4.1. В пределах своей компетенции исполнение законов и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, Ставропольского края 

и муниципальных нормативных правовых актов города Ессентуки в 

подведомственных учреждениях. 

3.4.2. Соблюдение организациями, созданными на территории города 

Ессентуки, подведомственными Управлению учреждениями, 

осуществляющими спортивную подготовку, федеральных стандартов 

спортивной подготовки в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

3.5. Осуществляет: 

3.5.1. Отдельные полномочия по осуществлению прав собственника 

имущества, находящегося в муниципальной собственности города Ессентуки 

и переданного в оперативное управление или хозяйственное ведение 

подведомственным организациям, установленные законодательством 

Российской Федерации и муниципальными правовыми актами города 

Ессентуки. 

3.5.2. Информационное обеспечение официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий, проходящих на территории города Ессентуки. 

3.5.3. Присвоение спортивных разрядов, квалификационных категорий 

тренеров, квалификационных категорий специалистов в области физической 

культуры и спорта и квалификационных категорий спортивных судей в 

соответствии со статьей 22 Федерального закона от 4 декабря 2007 года                

№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации». 

3.5.4. Письменное согласование предложений общероссийских 

физкультурно-спортивных организаций и общероссийских спортивных 

федераций по включению физкультурных мероприятий и всероссийских и 

межрегиональных спортивных соревнований, проведение которых 

предполагается на территории города Ессентуки, в Единый календарный 

план. 

3.5.5. Функции и полномочия учредителя в отношении 

подведомственных организаций. 

3.5.6. Взаимодействие в установленном порядке со средствами 

массовой информации. 

3.5.7. В пределах своей компетенции мобилизационную подготовку и 

мобилизацию Управления, а также контроль и координацию деятельности 

подведомственных организаций по мобилизационной подготовке и 

мобилизации. 

3.5.8. В пределах своей компетенции защиту персональных данных и 

защиту сведений, составляющих государственную тайну. 

3.5.9. В пределах своей компетенции меры по профилактике 

правонарушений. 

3.5.10. Прием граждан и обеспечивает своевременное и полное 

рассмотрение устных, письменных и в форме электронного документа 

обращений граждан и организаций, принятие по ним решений и направление 

consultantplus://offline/ref=BF2DBCB4FCDCD950D49758F4E45A89E862EB6620F01260D12AF91BC916D8A775C8738B2FC2G9MEO


9 
 

заявителям ответов в установленный законодательством Российской 

Федерации срок. 

3.5.11. В соответствии с правовыми актами администрации города 

Ессентуки работу по комплектованию, хранению, учету и использованию 

архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Управления. 

3.5.12. Методическое обеспечение организаций, осуществляющих 

спортивную подготовку. 

3.5.13. Координацию деятельности физкультурно-спортивных 

организаций по подготовке спортивного резерва для спортивных сборных 

команд города Ессентуки и участию спортивных сборных команд города 

Ессентуки в межрегиональных и во всероссийских спортивных 

соревнованиях. 

3.5.14. Награждение граждан знаками отличия Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 

порядке, утверждаемом федеральным органом исполнительной власти в 

области физической культуры и спорта. 

3.5.15. В пределах своей компетенции координацию развития 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта в 

муниципальных спортивных организациях города Ессентуки. 

3.5.16. В пределах своей компетенции мониторинг реализации на 

территории города Ессентуки законодательства Российской Федерации и 

муниципальных правовых актов города Ессентуки в области физической 

культуры и спорта. 

3.5.17. Ведомственный контроль за соблюдением трудового 

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права, в подведомственных организациях. 

3.5.18. Согласование порядка организации медико-биологического 

обеспечения спортсменов спортивных сборных команд города Ессентуки, 

разработанного уполномоченным органом исполнительной власти города 

Ессентуки, регулирующим отношения, возникающие в сфере охраны 

здоровья граждан на территории города Ессентуки. 

3.6. Организует: 

3.6.1. Официальные физкультурные мероприятия, спортивные 

мероприятия, межмуниципальные официальные физкультурные мероприятия 

и спортивные мероприятия на территории города Ессентуки. 

3.6.2. Развитие национальных, базовых видов спорта, в том числе 

устанавливает порядок проведения спортивных мероприятий по 

национальным видам спорта, развивающимся на территории города 

Ессентуки. 

3.6.3. В соответствии с законодательством Российской Федерации 

профессиональное развитие муниципальных служащих, замещающих 

должности муниципальной службы администрации города Ессентуки в 

Управлении, подготовку и дополнительное профессиональное образование 

кадров в области физической культуры и спорта, профессиональное 

образование и дополнительное профессиональное образование иных 



10 
 

работников Управления, а также работников подведомственных 

организаций. 

3.6.4. Проводит работу по формированию кадрового резерва 

Управления и подведомственных организаций. 

3.7. Обеспечивает создание условий для осуществления инновационной 

и экспериментальной деятельности в области физической культуры и спорта 

в городе Ессентуки и внедрения достигнутых результатов в практику. 

3.8. Оказывает содействие: 

3.8.1. Обеспечению общественного порядка и общественной 

безопасности при проведении официальных физкультурных и спортивных 

мероприятий на территории города Ессентуки. 

3.8.2. Развитию связей в области физической культуры и спорта. 

3.8.3. Развитию массового спорта, спорта высших достижений. 

3.8.4. Развитию профессионального спорта путем предоставления 

поддержки физкультурно-спортивным организациям, основным видом 

деятельности которых является развитие профессионального спорта. 

3.8.5. В осуществлении мероприятий по подготовке спортивных 

сборных команд города Ессентуки к всероссийским, межрегиональным и 

региональным официальным спортивным мероприятиям и участию в них. 

3.9. Реализует мероприятия: 

3.9.1. По развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры 

и адаптивного спорта в городе Ессентуки. 

3.9.2. По развитию детско-юношеского спорта в целях создания 

условий для подготовки спортивных сборных команд города Ессентуки и 

спортивного резерва для спортивных сборных команд города Ессентуки. 

3.10. Осуществляет иные функции, установленные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и муниципальными 

нормативными правовыми актами города Ессентуки. 

3.11. Управление с целью реализации полномочий в установленной 

сфере деятельности имеет право: 

3.11.1. Издавать в пределах своей компетенции приказы, инструктивно-

методические материалы и давать разъяснения по их применению. 

3.11.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от 

организаций всех форм собственности, расположенных на территории города 

Ессентуки, информацию, материалы и документы, необходимые для 

исполнения возложенных на Управление полномочий. 

3.11.3. Вносить предложения по вопросам, относящимся к компетенции 

Управления, участвовать в установленном порядке при рассмотрении в 

администрации города Ессентуки вопросов, затрагивающих интересы 

Управления. 

3.11.4. Участвовать в проведении государственной политики в области 

физической культуры и спорта на территории города Ессентуки. 

3.11.5. Вносить в установленном порядке предложения по созданию, 

реорганизации, изменению типа и ликвидации подведомственных 



11 
 

организаций. 

3.11.6. Участвовать в организации и проведении спортивных 

соревнований и тренировочных мероприятий спортивных сборных команд 

Российской Федерации, проводимых на территории города Ессентуки. 

3.11.7. Оказывать содействие подведомственным организациям и 

спортивным клубам, осуществляющим свою деятельность на территории 

города Ессентуки. 

3.11.8. Оказывать содействие развитию школьного спорта, 

студенческого спорта. 

3.11.9. Участвовать в осуществлении пропаганды физической 

культуры, спорта и здорового образа жизни среди населения города 

Ессентуки. 

3.11.10. Представлять в пределах своей компетенции и по поручению 

Главы города интересы администрации города Ессентуки, а также выступать 

в качестве стороны по делам в судебных органах Российской Федерации; 

3.11.11. Создавать совещательные, экспертные и консультативные 

органы (советы, комиссии, группы), в том числе межведомственные. 

3.11.12. Проводить конференции, семинары и совещания по вопросам, 

относящимся к компетенции Управления, с привлечением руководителей и 

специалистов других органов местного самоуправления, заинтересованных 

организаций, а также изучать и распространять передовой опыт. 

3.11.13. Заключать в установленном порядке контракты, договоры, 

соглашения и иные гражданско-правовые документы о сотрудничестве и 

совместной деятельности с физическими и юридическими лицами. 

3.11.14. Давать разъяснения юридическим и физическим лицам по 

вопросам, относящимся к компетенции Управления. 

3.11.15. Наделять некоммерческие организации правом по оценке 

выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

3.12. Управление наряду с правами, указанными в настоящем 

Положении, обладает иными правами, предоставленными ему 

законодательством Российской Федерации. 

 

4. Организация деятельности 

 

 4.1. Управление возглавляет начальник, который назначается на 

должность и освобождается от должности Главой города Ессентуки в 

соответствии с действующим законодательством. 

4.2. Начальник Управления руководит Управлением на основе 

единоначалия и несёт всю полноту ответственности за его деятельность. 

4.3. Начальник Управления без доверенности: 

4.3.1. Представляет Управление в органах государственной власти и 

местного самоуправления, судебных, правоохранительных органах, а также в 

отношениях с банковскими и иными финансово-кредитными учреждениями, 

предприятиями, учреждениями и организациями независимо от их 



12 
 

организационно-правовой формы. 

4.3.2. Издаёт приказы и другие правовые акты по вопросам, 

отнесённым к компетенции Управления. 

4.3.3. Определяет структуру и штатное расписание Управления в 

пределах утвержденной сметы и выносит на рассмотрение Главы города и 

утверждение распоряжением администрации города Ессентуки. 

4.3.4. Утверждает положения о структурных подразделениях 

Управления. 

4.3.5. Осуществляет приём на работу и увольнение работников 

Управления, принимает к ним меры поощрения, дисциплинарной и 

материальной ответственности. 

4.3.6. Распределяет обязанности между работниками Управления, 

утверждает должностные инструкции, контролирует выполнение 

обязанностей, возложенных на работников Управления. 

4.3.7. Обеспечивает повышение квалификации и социальную защиту 

работников Управления. 

4.3.8. Распоряжается в установленном порядке имуществом, 

закрепленным за Управлением и полученным в процессе деятельности. 

4.3.9. Отвечает за целевое использование выделенных в распоряжение 

Управления бюджетных средств, а также использованием по назначению и 

сохранностью закрепленного за Управлением на праве оперативного 

управления имущества, достоверность и своевременное представление 

установленной отчетности и другой информации, связанной с исполнением 

бюджета. 

4.3.10. Заключает договоры и муниципальные контракты в пределах 

компетенции Управления, выдаёт доверенности. 

4.3.11. Готовит и подаёт в установленном порядке на рассмотрение в 

администрации города Ессентуки, Главы города Ессентуки проекты 

правовых актов в части касающейся деятельности Управления. 

4.3.12. Назначает на должность и заключает трудовые договоры с 

руководителями подведомственных учреждений. 

4.3.13. Освобождает от должности и прекращает трудовые договоры с 

руководителями подведомственных учреждений. 

4.3.14. Устанавливает руководителям подведомственных учреждений 

оклады и выплаты стимулирующего, компенсационного характера, согласно 

Положению об оплате труда. 

4.3.15. Обеспечивает соблюдение трудовой, финансовой и учетно-

отчетной дисциплины в Управлении. 

4.3.16. Утверждает локальные нормативные акты Управления. 

4.3.17. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные 

действующим законодательством Российской Федерации, законодательством 

Ставропольского края, нормативными правовыми актами города Ессентуки и 

трудовым договором. 

4.4. При отсутствии начальника Управления, его обязанности 

возлагаются на исполняющего обязанности, назначаемого в установленном 



13 
 

порядке распоряжением администрации города Ессентуки. 

4.5. Приказом Управления назначается ответственный за проведение 

мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, 

оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму в 

части касающейся Управления физической культуры и спорта 

администрации города Ессентуки. 

4.6. Структура и штатное расписание Управления определяются в 

соответствии с возложенными на него задачами, в пределах утвержденной 

сметы, согласовываются Главой города и Финансовым управлением 

администрации города Ессентуки и утверждаются распоряжением 

администрации города Ессентуки. 

4.7. Деятельность структурных подразделений Управления 

регулируется утверждаемыми начальником Управления положениями о 

структурных подразделениях и должностными инструкциями работников. 

4.8. Трудовые отношения: 

4.8.1. В Управлении действует система найма работников, 

предусмотренная действующим законодательством Российской Федерации. 

4.8.2. Работники Управления классифицируются по следующим 

категориям: муниципальные служащие, работники не замещающие 

должности муниципальной службы и исполняющие обязанности по 

техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления. 

4.9. Муниципальные служащие Управления обязаны: 

4.9.1. Уведомлять руководителя обо всех случаях обращения к нему 

каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений. 

4.9.2. Предоставлять руководителю сведения о своих доходах, 

имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги и 

несовершеннолетних детей. 

4.9.3. Уведомлять руководителя о возникшем конфликте интересов или 

о возможности его возникновения, как только ему станет известно. 

4.10. Работники Управления в установленном порядке подлежат 

медицинскому и социальному страхованию и социальному обеспечению. 

4.11. Управление обеспечивает здоровые и безопасные условия труда и 

несет ответственность за их соблюдение в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

4.12. Работники Управления действуют от имени Управления перед 

третьими лицами на основании доверенности, выданной начальником 

Управления. 

 

5. Имущество и финансовая деятельность 

 

5.1. Имущество Управления является муниципальной собственностью 

города Ессентуки. Имущество закреплено за Управлением на праве 

оперативного управления Комитетом по управлению муниципальным 



14 
 

имуществом города Ессентуки.  
5.2. Источником формирования имущества и финансовых ресурсов 

Управления являются: 

- бюджетные и внебюджетные средства; 

- имущество, переданное ему собственником или уполномоченным 

лицом; 

- иные источники в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

5.3. Управление владеет, пользуется, распоряжается закрепленным за 

ним имуществом, в соответствии с его назначением, настоящим Положением 

и законодательством Российской Федерации. 

5.4. Финансирование расходов, связанных с проведением спортивно-

массовых мероприятий, а также командирование спортсменов на 

соревнования с выездом, осуществляется за счёт средств Управления и 

внебюджетных поступлений. 

5.5. Бухгалтерский учёт и отчётность ведётся в установленном порядке, 

согласно нормам и требованиям министерства финансов Ставропольского 

края, Российской Федерации и Финансового управления администрации 

города Ессентуки. 

5.6. Проверка финансовой и хозяйственной деятельности Управления 

осуществляется государственными органами согласно действующему 

законодательству.  

 

6. Реорганизация и ликвидация Управления, изменение Положения 

 

6.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение, а 

также реорганизация и ликвидация Управления производится в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, Ставропольского 

края и нормативными правовыми актами города Ессентуки. 

 

 

 

 

 

 


	Par111

